
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   97   DEL 16/09/2019 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

 

OGGETTO:   CONFERIMENTO INCARICO TECNICO PER PROGETTAZIONE 

DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' ECONOMICA, DEFINITIVO/ESECUTIVO, 

DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO, RELATIVO A PROGETTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. - CIG: Z2A29C33FA 

 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- servizio area tecnica n. 5 del 27.05.2019; 
- servizio aree amministrativa, finanziaria ed altre n. 6 del 04.07.2019; 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28 dicembre 2018, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2019-2021 e le successive deliberazioni di variazione; 
-   la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 28 dicembre 2018, di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione – PEG – 2019-2021 e le successive deliberazioni di 
variazione; 

 ricordato che il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019 – ha assegnato un contributo 
destinato alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, per i comuni fino a 2.000 
abitanti pari a euro 40.000; 

 premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 173/2019 è stato pubblicato il decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) contenente, l’elenco degli interventi 
finanziabili relativo ai fondi per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, in applicazione dell’art. 30 della legge Crescita (n. 58/2019); 

http://biblus.acca.it/download/decreto-crescita-2019/


 

 Ricordato che la norma assegna contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo 
di 500 milioni di euro per il 2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per 
la realizzazione di progetti di: 

 efficientamento energetico – compresi interventi volti all’efficientismo 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile – compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 Il contributo è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT)_popolazione residente fino a 5000_contributo di 
€ 50.000,00; 

 

- rilevato che, in relazione ai documenti programmatici sopra evidenziati la volontà 
dell'Amministrazione Comunale è quella di procedere con la realizzazione di un 
unico progetto che possa prevedere un impianto fotovoltaico sulla copertura del 
palazzo comunale ed un ammodernamento di una parte degli impianti di 
illuminazione pubblica; 

 

- rilevato che la norma di cui infra stabilisce che, per poter ottenere il contributo 
suddetto, occorre procedere con la consegna dei lavori entro il 31.10.2019 e per 
tanto occorre procedere, con una certa urgenza, ad affidare incarico 
tecnico/professionale per la redazione della progettazione tecnica di fattibilità 
economica (preliminare) nonché progettazione definitiva ed esecutiva direzione 
lavori e collaudo, onde poter addivenire in tempi brevi a quanto previsto 
dall'Amministrazione; 

 

- dato atto che sotto il profilo metodologico l'Amministrazione ha sempre mantenuto 
rapporti di consulenza con professionisti all'uopo incaricati; 
 

- posto che per la redazione di quanto richiesto si richiede una serie di competenze 
professionali e metodologiche non reperibili all'interno dell'ente data l’entità del 
progetto e la sua tipologia specifica; 
 

- dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 
 

- viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 

 

- richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 22 comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della 
legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 



ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

- visto il nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed 
in particolare: 

- l'art 31 comma 8. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce, tra l'altro, che 
gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del r.u.p., vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al codice degli appalti e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 
2, lettera a); 

- l'art 32 comma 2) secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui 
all'art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove 
richiesti; 

- l'art 36 comma 2) lettera a) il quale stabilisce che, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l'art 37 comma 1) il quale stabilisce che Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. 

 

- verificato inoltre che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi 
richiesti non rientra nell’obbligo di approvigionamento tra le convezioni attive in 
Consip S.p.A.; 
 

- rilevato che, per l'individuazione dell'operatore economico, si è proceduto con 
l'acquisizione di preventivo di spesa a professionista qualificato ed individuato nella 
persona dell'Arch. BROGLIA Pier Gianni dello studio di architettura Broglia con sede 
in Via Provinciale nc. 39/a - Quagliuzzo (TO) depositato al protocollo dell'ente in 
data 16.09.2019 prot. 2338; 
 

- vista pertanto l'offerta della del citato professionista pari ad € 3.900,00 oltre CNPAIA 
al 4% ed i.v.a. di legge al 22% per complessivi € 4.948,32 e ritenuto la stessa 
congrua, conveniente e che corrisponde alle esigenze desiderate, si ritiene 
opportuno incaricare tale società indicata per la realizzazione di che trattasi alle 
condizioni economiche indicate nell'offerta stessa; 



 

- dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto affidatario, 
mediante acquisizione di certificazione di regolarità contributiva (DURC); 
 

- ritenuto meritevole di accoglimento la proposta dei professionisti citati, in grado di 
garantire il risultato voluto a condizioni economiche adeguate; 
 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
 

- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 
 

- acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 

- acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 

- atteso inoltre che, sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
attestato, ai senso dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, 
che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di 
stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa 
della parte in conto capitale 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamati 

 
1. di conferire in via diretta all'Arch. BROGLIA Pier Gianni dello studio di architettura 

Broglia con sede in Via Provinciale nc. 39/a - Quagliuzzo (TO), incarico tecnico per il 
servizio di "Progettazione dello studio di fattibilità economica, definitivo/esecutivo, 
direzione lavori e collaudo nonché responsabile della sicurezza" relativo al progetto 
di " Efficientamento energetico sugli impianti di illuminazione pubblica, sul 
riscaldamento della sede comunale e realizzazione di impianto per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili" verso un corrispettivo di € 3.900,00 oltre CNPAIA al 4% 
ed i.v.a. di legge al 22% per complessivi € 4.948,32 - giusta nota protocollo n. 2338 
del 16.09.2019; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di cui al punto 1) pari ad € 4.948,32 al bilancio 
di previsione 2019-2021, come da prospetto in calce; 

 
3. di precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il fine che si 

intende perseguire con il presente incarico e quello relativo alla progettazione di 
fattibilità economica, definitivo ed esecutivo nonché coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di cui all'oggetto; 

  
4. di dare atto che il codice CUP sarà indicato negli atti successivi di approvazione del 

progetto di fattibilità economica; 
 
5. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z2A29C33FA; 
 



 

 

 

6. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità stabilite 
dall'art. 12 comma 4 del regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così 
come stabilito dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z2A29C33FA 2019 147 01052 205 6130 3008 99 4.948,32 

 

 
 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 16/09/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Gianna Giacomina PIVOTTI 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 26/09/2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 26/09/2019 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 

 
 


